
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETTORE SERVIZI SOCIALI 
 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 257              del  13/02/2020 

Determina n. 235           del 13/02/2020 

 

 

 

OGGETTO: NOMINA DEL REFERENTE RESPONSABILE 
DELL'ANAGRAFE PER LA STAZIONE APPALTANTE (RASA) 
INCARICATO DELLA COMPILAZIONE ED AGGIORNAMENTO 
DELL'ANAGRAFE UNICA DELLE STAZIONI APPALTANTI (AUSA) 

 

 

 

 

 
 

. 

 



 
CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 

Determina Dirigenziale del Settore SETTORE 
SERVIZI SOCIALI Proposta n. 257 del 
13/02/2020 
Numero Generale  del    

 
IL DIRIGENTE 

Richiamati: 

 il quadro normativo di riferimento in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture che ha 
introdotto nuove disposizioni, con obbligo di adempimenti da parte delle stazioni appaltanti; 

 le innovazioni normative indicate nell’art. 33-ter, del decreto-legge 18.10.2012 n. 179, recante "Ulteriori 
misure urgenti per la crescita del Paese", convertito, con modificazioni, dalla legge 17.12.2012, n. 221, 
che prevedono l’istituzione presso l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e 
Forniture dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti; 

Dato atto che l'art. 33-ter, del decreto-legge 18.10.2012 n. 179, dispone l’istituzione, presso l'Autorità per la 
vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture (AVCP), l'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti 
(AUSA), tenuta nell'ambito della Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP), a sua volta istituita in 
attuazione di quanto previsto dall'art. 62-bis del D.lgs. 07.03.2005, n. 82 e s.m., recante "Codice 
dell'amministrazione digitale"; 
Rilevato che, le stazioni appaltanti di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture hanno l'obbligo di richiedere 
l'iscrizione all'AUSA e di aggiornare annualmente i rispettivi dati identificativi con consequenziale 
responsabilità, in caso di inadempimento, dei soggetti incaricati; 
Visto il Comunicato del Presidente AVCP (ora ANAC) del 16.05.2013 (pubblicato nella G.U.R.I. n. 123 del 
28.05.2013), in cui si stabilisce che le stazioni appaltanti, a partire dal 1° settembre 2013 e, comunque, entro il 
31 dicembre 2013, devono comunicare, per l'espletamento del procedimento amministrativo sotteso 
all'applicazione del citato art. 33-ter, del D.L. 179\2012, il nominativo del responsabile incaricato (Responsabile 
dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante - RASA), ai sensi e per gli effetti della legge 07.08.1990, n. 241 e s. 
m., il quale deve provvedere all'iniziale verifica o alla compilazione ed al successivo aggiornamento delle 
informazioni necessarie per il permanere dell'iscrizione nella stessa AUSA; 
Considerato che tali informazioni ed aggiornamenti dell’AUSA sono da effettuarsi, a cura del medesimo 
responsabile secondo il “format” informatico, indicato dalle disposizioni dell’AVCP (ora ANAC), entro il 31 
dicembre di ciascun anno; 
Posto che il comma 2 di detto art. 33-ter demanda all'AVCP di stabilire, con propria deliberazione, le modalità 
operative e di funzionamento della suddetta AUSA; 
Visto il Comunicato del Presidente AVCP del 28.10.2013, con il quale, considerata la necessità di uniformare 
le modalità operative e di funzionamento dell'AUSA a quelle degli altri servizi forniti dall'AVCP (ora ANAC), si 
forniscono indicazioni operative per la comunicazione del soggetto Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione 
Appaltante (RASA) incaricato della compilazione ed aggiornamento dei dati da tenere dall'AUSA stessa; 
Atteso che il suddetto Comunicato del Presidente AVCP (ora ANAC) del 28.10.2013 fa anche riferimento al 
Manuale utente pubblicato all'indirizzo URL http://www.avcp.it/portal/public/classic/Servizi/Manuali che descrive 
le modalità operative con le quali il suddetto responsabile, deve richiedere l'associazione delle proprie 
credenziali al profilo di RASA. 
Evidenziato che: 

 ciascuna stazione appaltante è tenuta a nominare con apposito provvedimento il soggetto 
responsabile incaricato della verifica e/o della compilazione e del successivo aggiornamento, almeno 
annuale, delle informazioni e dei dati identificativi della stazione appaltante stessa, il quale viene 
denominato "Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA)"; 

 la trasmissione del provvedimento di nomina del RASA potrà essere richiesta dall'Autorità per 
l'espletamento di eventuali successive verifiche; 

 il suddetto soggetto responsabile deve essere unico per ogni stazione appaltante, intesa come 
amministrazione aggiudicatrice od altro soggetto aggiudicatore, indipendentemente dall'articolazione 
della stessa in uno o più centri di costo, ed è tenuto a richiedere la prenotazione del profilo di RASA, 
secondo le modalità operative indicate nel citato Comunicato del Presidente AVCP (ora ANAC) del 
28.10.2013; 

Visto l’art. 37 del D.lgs. n. 50/2016 recante il codice dei contratti pubblici e delle concessioni che prescrive che 
le stazioni appaltanti possano procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore 150.000,00 euro, mentre per importi superiori 
le stazioni appaltanti debbano procedere mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di 
committenza, ovvero associandosi o consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste 
dall'ordinamento e con la necessaria qualificazione; 



Richiamato l’art. 216 del citato decreto legislativo che prescrive che fino alla data di entrata in vigore del 
sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti i requisiti di qualificazione sono soddisfatti mediante 
l’iscrizione all’anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti di cui all’art. 33-ter del D.L. 18.10.2012 n. 179 convertito, 
con modificazioni, nella legge 17 dicembre 2012 n. 221; 
Posto, quindi, che si rende necessario nominare il responsabile RASA (ai sensi della legge 07.08.1990, n. 241 
e s. m.), per gli adempimenti su richiamati a prosecuzione dell’attività svolta dalla Stazione Appaltante; 
Vista la legge 07.08.1990, n. 241 e s. m.; 
Visto altresì l’art. 5, comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001, ai sensi del quale le determinazioni per l’organizzazione 
degli uffici e le misure inerenti alla gestione dei rapporti di lavoro sono assunte dagli organi preposti alla 
gestione, con le capacità e i poteri del privato datore di lavoro; 
Visto l’art. n. 107 del D. Lgs. 267/2000;  

Tutto ciò premesso, su presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e 

la correttezza amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n.267/00 e ss.mm.ii. 

DETERMINA 
Per le motivazioni innanzi esposte e che qui si intendono integralmente riportate 
 

1. di individuare nella dott.ssa Francesca Dinunno il rappresentante per la Stazione Appaltante Barletta, 
quale stazione appaltante, intesa come amministrazione aggiudicatrice, secondo le disposizioni del 
Presidente dell’AVCP (ora ANAC) espresse nel comunicato 28.10.2013; 

2. di nominare la dott.ssa Francesca Dinunno, domiciliata per la carica presso il Comune di Barletta – 
corso Vittorio Emanuele n°94, ai sensi della L. 241/90, Responsabile dell’Anagrafe per la stazione 

appaltante RASA della Stazione Appaltante Comune di Barletta (CF: 00741610729); 

3. di incaricare la dott.ssa Francesca Dinunno dell’espletamento delle funzioni adempimenti e compiti 
attribuiti al RASA, ossia la verifica e/o la compilazione ed il successivo aggiornamento, almeno 
annuale, delle informazioni e dei dati identificativi della stazione appaltante (AUSA) richiesti dall’AVCP 
(ora ANAC); 

4. di autorizzare  la dott.ssa Francesca Dinunno  agli adempimenti consequenziali al presente 
provvedimento; 

5. di dare atto che restano in capo ai singoli RUP (Responsabile Unico del Procedimento) di lavori, servizi 
e forniture le attività di seguito elencate: 
la compilazione e l’aggiornamento dei prospetti Art.1 c. 32 Legge 190/2012 (anticorruzione) sul 
sito informatico del comune; 
la compilazione e aggiornamento delle schede relative all’appalto di che trattasi sul “Portale bandi 
e contratti pubblici” presso il sito ANAC ai sensi dell’art. 8 del D.L. 52/2012; 
la trasmissione agli Osservatori Regionali delle comunicazioni di competenza del Responsabile 
Unico del Procedimento; 

6. di pubblicare il presente provvedimento anche sul sito istituzionale alla sezione denominata 
"Amministrazione trasparente" alla voce "Bandi di gara e contratti"; 

7. di trasmettere il presente provvedimento all’interessata dott.ssa Francesca Dinunno ; 
8. di dare notizia della presente nomina ai Dirigenti del Comune di Barletta i quali sono tenuti a 

collaborare fattivamente con il Responsabile RASA comunicando, senza indugio, tutte le informazioni 
e notizie ai fini dell’anagrafe unica delle stazioni appaltanti; 

9. di trasmettere il presente provvedimento all’interessato, al Segretario Generale, ai Dirigente, al Settore 
Risorse Umane ed all’Assessore al Personale ed Organizzazione. 

10. di dare atto che in ossequio all’art .7 del vigente Regolamento dell’Albo Pretorio Informatico, gli allegati 
richiamati in premessa, sono visionabili presso l’ufficio del Settore Servizi Sociali, previa richiesta di 
accesso da effettuarsi nelle forme di legge, negli orari previsti di ricevimento dello stesso ufficio; 

11. di dare atto che il sistema Hypersic, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli atti amministrativi, 
previa apposizione della firma digitale sul presente atto da parte del dirigente responsabile del servizio, 
invierà automaticamente la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per 
l’apposizione della sua firma digitale per il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
della spesa a norma dell’art. 53, comma 5 del D.lgs. n. 267/2000; 

12. di dare atto che il sistema Hypersic, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli atti amministrativi, 
previa apposizione della firma digitale del dirigente responsabile del servizio finanziario, invierà 

automaticamente la presente determinazione, per la sua pubblicazione, all’Albo Pretorio Informatico; 

13. di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile; 
 



14. di trasmettere il presente provvedimento al webmaster per la pubblicazione sul sito web istituzionale, in 
Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

15. di dare atto  che il responsabile della gestione documentale degli atti amministrativi pubblicati all’albo 
pretorio informatico con il sistema HYPERSIC è la d.ssa Rossella Messanelli, responsabile dell’Albo 
pretorio informatico 
 

 

Il Dirigente del Settore Servizi Sociali 
                  dott.ssa Caterina Navach 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

CATERINA NAVACH;1;13276327



COMUNE DI BARLETTA

Visti

257

NOMINA DEL REFERENTE RESPONSABILE DELL'ANAGRAFE PER LA STAZIONE APPALTANTE
(RASA) INCARICATO DELLA COMPILAZIONE ED AGGIORNAMENTO DELL'ANAGRAFE UNICA
DELLE STAZIONI APPALTANTI (AUSA)

2020

Interventi sociali: minori, anziani, giovani, diversamente abili, disagio sociale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE SERVIZI SOCIALI

Nr. adozione settore: 26 Nr. adozione generale: 235
13/02/2020Data adozione:

17/02/2020Data

FAVOREVOLE

Nigro Michelangelo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della presente proposta, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;150386285281373813787624348813812714892



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  13/02/2020                          N°  235 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 18/02/2020 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 04/03/2020 

 

 

Barletta, lì 18/02/2020 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


